

# GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna  
złp. 12.

N<sup>ER</sup> 68.

Pojedynczy numer na welino-  
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 24 MARCA 1831 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzien godzina	Barometr na 05 r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
23. 7	27 4, 596	— 1. 8	— 5,0	Połud: za. średni	pochmurno	śnieg.
12	„ 5, 080	+ 5 2	— 2,0	poł.d: ws. słaby	pogod z obłami:	
3	„ 5, 256	+ 3 9	— 2,7	„ „	chmury	
9	„ 6, 320	— 1. 4	— 4,5	„ średni	Pochmurno	

JUTRO z POWODU ŚWIĘTA UROCZYSTEGO GAZETA NIEWYJDZIE.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 21 Marca. — Posiedzenia Seymowe nie odbywają się od niejakiego czasu, lecz codziennie zbierają się Posłowie dla narad, a kommissye wkrótce podadzą do dyskusyi projekt nadania własność gruntowój włościanom. Nieprzyjaciel opuścił znaczną część Woiewództwa Płockiego, onegdaj już przybywali do Warszawy obywatele z Pułuska, Nasielska i t. d.

Zdobycie obozowój kaplicy przez korpus Jenerała Dwernickiego, Ressayame poczytu za najb. leśniejszą stratę. K szelowny obraz N. MARYI jest starożytny i znajdował się od wielu lat w rozmaitych kampaniach; przed nim odbywały się modły dziękczynne po zwycięstwach. Ten obraz znajduje się teraz u naszego Naczelnego Wodza. — Również bardzo ubolewają nieprzyjaciele nad stratą iedną z armat zdobytych także przez Jenerała Dwernickiego pod Stoczkiem; nazywają ją *Matuzalem* i znajdowała się w kilkunastu bitwach.

Dnia 5 Marca przybyli do Paryża Jenerał Kniaziewicz, Ludwik Plater i Albert Grzymala. Tymczasowe poselstwo Pana Wolickiego skończyło się.

Podczas spisu rzeczy w Krasnymstawie będących własnością Xięcia *Wurtembergskiego*, które na rzecz zabrowanych na rozkaz Xięcia włościan Puławskich, spieniężone bydź miały, żołnierze Polscy dobrowolnie podawali straż przy domu i piwnicy, gdzie się znajdowały zachowane te rzeczy, mówiąc, iż chcą, aby najmniejsza rzecz nronioną nie była, która należy do ulżenia losu nieszczęśliwych współbraci. Jednego dnia w marszu, bataliony assekurujące armaty musiały iść ściśle b z wymiiania ogromnego błota; kilku żołnierzy, którym trzewiki w błocie grzęzły, zdąwszy je z nóg, nieśli je w rękę. Na zapytanie swego Officiera dla czego to czynią? i na oświadczenie, że jeżeli pogubią trzewiki to im każą dać inne z zapasowych, gdyż nogi ich więcý szauowane bydź winny jak

trzewiki; kilku z nich odpowiedziało: "prawda, że nóg szkoda, ale gdy kraj teraz nie bogaty, skarb szanować potrzeba.," Te drobne okoliczności przekonywają o karności, porządku i duchu dobrym, jakie obok waleczności, korpus męznego *Dwernickiego* cechują.

*Dostrzegacz Austriacki* w Numerze 62 z dnia 8 Marca donosi; jakoby Jenerał piechoty Hr. *Krukowiecki* w d. 21 Lutego żądał od Jenerała *Witta* zawieszenia broni. Dla wykazania bezzasadności tej wieści, przez pismo wspomniene rzuconey, umieszczamy bliższe szczegóły widzenia się Jenerała *Krukowieckiego* z Jenerałem *Witt*.

Dnia 21 Lutego Adjutant Jenerała *Rosen*, Major *Buturlin*, przesyłając przez forpocztę list Pułkownika *Jankowskiego* (dzisiejszego Jenerała), żądał widzenia się z Jenerałem *Krukowieckim* — i temu oświadczył, że Jenerał *Witt* jako dawny znajomy życzy sobie widzieć Jenerała; gdy to żądanie odmówionem było, przybył na forpocztę nowy Parlamentarz, żądając imieniem Naczelnego Wodza Rosyan takiego widzenia się z Jenerałem *Krukowieckim*, w skutku tego *JO. X. Radziwiłł* zawiadomiony, dał swoje zezwolenie, a zatem artykuł umieszczony w *Dostrzegaczu Austriackim* jest fałszem; z resztą Polacy niepotrzebują i niechcą rozmów, któremi ich święta sprawa nie może być ukończona. — Niepodległość lub śmierć, jest ich rzeczą ostateczną.

Gazeta Rządowa Pruska donosi co następuje: Od granic Polsko-Litewskich 4 Marca. Koło miasteczka Kolna, pokazało się dnia 25 kilkaset Krakusów; z tych niektórzy posunęli się nawet aż do szosy między Łomżą i Sączucinem. Ze strony Rosyjskiéy, wysłano Officera z 150 kozaków i piechoty do Kolna dla zastąpienia będącego tam magazynu.

Ledwo tam przybył, stanęli także i Krakusy w liczbie około 200 koni. Rossyianie cofnęli się wciśnioney kolumnie ciągle odstrzelwając, niemogli iednak wzbronć zabrania chleba i owsa z magazynu i zrabowania żydów w Kolnie. (?) Krakusy stracili wielu ludzi, i znowu pospieszyli do lasów, a Rossyianie znowu osadzili miasteczko. Dowódcą Krakusów miał być były Burmistrz z Kolna. W miasteczku Nowogrodzie, Krakusy także napadali na Rosyan, lecz zostali odparci przez kilka wystrzałów kartaczami, przyczem spalono dwa demy na przedmieściu. Jenerał *Fricke*n zrobił przysposobienia do odcięcia Krakusów.

W Paryżu posel Rossyjski rozsiewa nay smutniejszy dla Polaków wiadomości. Konsul Francuzki w Warszawie, *P. Durand*, nadzwyczajnie leniwo przesyła rządowi swojemu rapporta, tak, że Minister Spraw Zagranicznych, musi poprzestawać przez nieaki czas na niedokładnych wieściach, zbieranych w Berlinie, gdzie także poselstwo Rosyjskie nie próżnie. Ostatnie dzienniki paryskie noszą z tego powodu na sobie piętno smutku i żałoby, które tém więcéy uczynią w Polskich oczach braci naszych z nad Sekwany. Rozgłoszono tam, że d. 25 Lutego Polacy przegrali wielką i stanowczą bitwę, że nieprzyaciel po straszliwym oporze zdobył Pragę i wszedł do Warszawy, że niedobitki wojsk zwyciężonych w nieporządku cofnęły się w głąb kraju, że w stolicy Polski, białakuie 80,000 najeźdników. Powszechno przerażenie przedarło się aż do izby deputowanych. Dnia 8 Marca *P. Agier* wezwał Ministra Spraw Zagranicznych, o udzielenie izbie w téj mierze wiadomości: ten oświadczył, iż doszły go także wieści zasmucające, lecz nie może dotąd treści wszystkich depeszów objawić. Ustały natychmiast zabawy,

zawieszono zapowiedziane bale i rozrywki, a gwardya narodowa przywdziała żałobę. Lud paryzki powziął wiadomość, że cesarz Rossyjski Pozzo di-Borgo, zamysła umiunować pałac swój i śpiewać w swojej kaplicy *Te Deum*, zgromadził się tłumnie pod jego oknami i takowe potłukł; illuminacyi zaś żadney nie było. — Prawdziwie pojąć niepodobna, jak rząd Francuzki może przy dzisiejszych okolicznościach, tak źle mieć urządzone komunikacye i polegać choć chwilowo na baśniach, które systematycznie i rozlicznemi drogami gabinet Petersburgski rozsiewa. Rossya panuje nad Europą, przez wyobrażenia trwożliwe i niedołążne ościenionych rządów; potęga téy jest urojeniem, które dziś zaczyna upadać. Powstanie Polski, jéy bohaterki i prawie do niewierzenia opór, okazał na jaw zdumionemu światu znikomość sił północnego olbrzyma. Dlatego też gabinet Petersburgski zastania się fałszami, rozpisuje szumnie buletyny o mnioemanych zwycięztwach, udaje spokoyność i pewność wygranej, o którą w sercu swoim drży, naznacza dnie zdobycia stolicy i tym podobne stroi szalbierstwa, które bezwzględnie nie są dowodem potęgi. — W téy chwili, kiedy to piszemy, już Francuzi wywiedzeni są z błędu, już odebrali dzienniki nasze i rzetelne z placu boiu wiadomości; po smutku więc radość będzie tem żywsza, im była bardziej niespodziewana.

Poruszenie nieprzyjaciela wsteczne i wzdłuż brzegów Wisły: wielkich doznają trudności z powodu roztopów, i wielkiéy-a ciągłéy wilgoci. Bug i wszystkie drobniejsze rzeczki, puściły. Armia *Dybieza* przerwana ma komunikacyę z magazynami i parkiem artylleryi: nieprzyjaciółom zbywa na żywności i ammunicyi. Spodziewamy się niedługo ważnych wypadków.

Utarczki małe partyzanckie, ciągle trwają.

Paryzki dziennik humorystyczny *Figaro* oznacza się wielką życzliwością dla sprawy polskiej. Nieznajdziesz iedney stronnicy, na ktoreyby nieprzypominał Francuzom świętego obowiązku wspierania dawnych braci oręża. W iednym z ostatnich numerów umieścił satyryczny artykuł téy treści:

Wśród powodzi topnisiącego śniegu i ciemności nocy, stoi żołnierz polski na straży. Spuścił broń krwią najeźdników obmytą; słucha pilnie szumu borów, w które się ukrył nieprzyjaciel, i дума e poległym na polu chwały przyjacielu, o iutrzejszém bitwie i bliskim szczęściu oyczyzny. Nagle chwytą za karabin:

- Kto idzie?
- Nieprzyjaciel!
- Z jakiego narodu?
- Moskal.
- Czego od nas chcesz?
- Zniszczyć was.
- Jak liczne szyki wasze?
- Około pięćkroćstotysięcy. — Odszedł.
- Niedługo:
- Kto idzie?
- Brat.
- Jakiego kraju?
- Francuz.
- Czego chcecie w tych stronach?
- Wspierać was.
- Wielu was jest?
- Dwudziestu.

W niedawno wyszłym w Londynie dzienniku pod tytułem: *Journal of a nobleman* znajduje się rozmowa księcia *de Ligne* ze znakomitym iednym rossyjskim dyplomatykiem o Polsce, w czasie kongressu wiedeńskiego. Między innemi Rossyanin powiedział: Polacy niemogą zapomnieć świetnych czasów swojej historyi, żądają, ażeby ich kraj nape-

wrót odzyskał dawne znakomite niezależne położenie swoje, które pod *Batorym*, *Zygmuntem* i *Sobieskim* w Europie zajmował, zapominając zupełnie o nadzwyczajnych zmianach zaszłych od tego czasu w świecie politycznym, mianowicie zaś zapominając o obecnem swoim geograficznem położeniu, które czyni zupełnie niepodobnym oby się znowu na dawnym stopniu znaczenia postawić mogli. Polska raz już z nami połączona musi poprzestać na losie, który względem ię politycznego bytu zapadł. Gdybyśmy ię dozwolili niepodległości zupełnej, zrobilibyśmy się przeto zupełnie azyatyckim państwem, cofać się zaś żadnym sposobem niemożemy. Na to odpowiedział książę *de Ligne*: "*Burke* między swemi uwagami nad podziałem Polski wyrzekł: że gwałt ten sprawców jego wiele kosztować będzie, zapomniał zaś dodać, że i tym co konieczne usiłują Polskę związać w swoją opiekę wyjdzie to na złe. *Napoleon* wmięszanie się swoje do interesów Polski przypłacił utratą korony. Spodziewam się, że *Alexandrowi* lepszy los przygotowanym został: wszystko jednak zależy od przedsięwzięcia stosownych środków, i od ustalenia takowych. Naród obdarzony tak wielkim czuciem samodzielności może być zwyciężonym ale nigdy ujarzmionym. Przemoc oręża może go pozbawić zwycięstwa, ale jedynie tylko wspałałomyślna i sprawiedliwa polityka może go sobie zjednać. Na to odpowiedział rossyjski polityk: "Bądź książę przekonany, że Polacy nigdy nie będą meli powodu nżalać się na naszą politykę. Skoro przeczytają ten manuskrypt konstytucyj, na którym znajduje się pełno własnoręcznych dopisów cesarza, przekonają się że niczego wię ię nieładamy, jak sprawiedliwego względem nich postępowania. Jest to przygotowana ustawa rządowa. Będą mogli

potem sądzić, czyli szczerze i wspaniałe uczucia tego monarchy, niepowinny być brane za rękojmię jego dobrych zamiarów. Instytucje zaręczone Polsce w tęg ustawie zapewnią całej Europie niezachwiany pokój. Książę *de Ligne*. "Jeżeli podstawa tęg budowy jest w miarę ię dosyć mocną, możecie sobie wszystko obiecywać, w przeciwnym razie wszystkiego się lękać macie.

Książę *de Ligne*, znał dobrze wszystkie intryki dworów, układających się na kongresie wiedeńskim: on jeden nigdy nie ufał szczeroci i pięknym słówkom *Alexandra*: widział pod przysięgami uroczyście danem, chytrze knowane zamiary: widział także, że Polska musi powstać, i że ten tylko mógł na ię stateczne przywiązanie, i ztąd wynikającą siłę rachować, ktoby szlachetnie i szczerze losy swoje z ię losem powiązał, ktoby szanował ię uczucia, ię przeszłość, ię nadzieie. Rossya sama zerwała węzeł, dwóch ludów, któryby ie do wspólnego szczęścia i potęgi doprowadził: rossyjski rząd nie umiał pojąć polskich uczuć narodowoci i niepodległości: car północy, chciał zamalgamować dwa ludy, różną mające przeszłość i przyszłość: chciał niepodobieństwa. Łatwo rząd wynikać może, co znakomity mąż, książę *de Ligne*, przewidywał: "Rossya niesprawiedliwem postępowaniem z Polską, przygotowała sobie upadek.,,

W tych dojach obywatel jenerał *Gielgud*, dał piękny przykład dowodcom wojsk naszych, a obecnym rozrzewniający widok swego obywatelstwa. — Na placu przed bankiem osobiście rozdawał krzyże walecznym żołnierzom z pułku 7 liniowego. Rycerze ozdobieni przystępowali k leię do swego dowódcy, a szanowny jenerał, podając każdemu prawicę, każdego uściskał serdecznie i w kilku pochlebnych wyrazach oddawał część jego cnocie.

DOBATEK

## D O D A T E K

do Nru 68.

# G A Z E T Y   K R A K O W S K I E Y.

---

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA. — Dochodzą nas wiadomości, że były wiceprezydent Lubowidzki, osiadł we Wrocławiu, założył tam biuro szpiegowskie, urządził osobną dla siebie z Berlinem pocztę i czynną utrzymuje z ambassadorem moskiewskim korespondencyą. On to komunikuje wszystkie nasze dzienniki, sporządza nad nimi glossy, przypiski, objaśnienie, i *antiquo modo*, wyprawia nawet wysłańców, dla szpiegowania co się u nas dzieje. Zwracamy uwagę władz krajowych, na tę łotrowską iaskinią, i wzywamy je o sprawdzenie przytoczonych faktów, z całą ścisłością, iakię okoliczności terażnięsze wymagaig.

Według listu z Łomżyńskiego odebranego przez Prussy, nieprzyjaciel już usunął się nawet z za Rużana. Gwardye rossyjskie stoig w Kownie i okolicach. Głód dokucza nieprzyjaciółom koczującym w okolicach Stanisławowa; wydano rozkazy sprowadzać żywność z za Brześcia i z Wołynia, lecz bezdroże utrudnia dowóz.

Kniaziewicz wywiesił w Paryżu przed mieszkaniem swoim chorągiew z kolorami narodowemi. Lud z radością powitał okrzykiem to godło odrodzonej Polski.

W Anglii, bill o reformie parlamentu, coraz więcey liczy stronników; dyskusyje ciągle się odbywają: niektóre hrabstwa oświadczyły się stą wspierać w tym przedmiocie ministrów. Wielu jednak radykalistów życzy, aby zarazem skrócić czas trwania parlamentu i zaprowadzić głosowanie przez galki.

Onegdaj za Pragę pod lasem usłyszały nasze pikiety strzelanie. Wysłano natychmiast

oddział dla zrekognoskowania. Pokazało się, że 30 uciekających do nas ross: dragonów walczyło z goniącymi ich kozakami.

Listy z Zamościa pisane dnia 14 donoszą: że batalion rossyjski obstatpieny dnia 11 w Uchaniach, zmuszony został do złożenia broni, i że jeńców tych przyprowadzono do Zamościa.

Jeden z urzędników sądowych z Lubelskiego pisze, że dostał się do niewoli moskiewskięy; osadzono go w więzieniu przy kwaterze Jenerała Kawer i rozpoczęte obszerne badania, dlaczegoby, będąc urzędnikiem dawnięy mianowanym *sprzysiał buntownikom*? Właśnie cały sztab był przy obiedzie, kiedy podchmielony Jenerał, naysurowięy przemawiać zaczął do nieszczęśliwego jeńca. W tém nagle wpada żołnierz z krzykiem: "*Ułany polskie idut*." "Zrywają się pobledli officerowie, sam dowódca traci zupełnie głowę, zostawia wozy, konie, sprzęty, a dosiadłszy wierzchowca, umyka z oddziałem. Tym sposobem uwięziony odzyskał wolność, a nawet sprzężaniem nacz-dników wrócił do domu.

Z gazety rządowey pruskięy dowiadujemy się, że Krakusy nasze w Augustowskiem, pomysłnie prowadzą wojnę partyzancką, pomimo przeciętych ze stolicą komunikacyi; zabrali nieprzyjacielowi dwa magazyny i rozbili kilka oddziałów za Kulmem.

W téwże gazecie znajdują się publikowane w Petersburgu rapporta Dybicza, o bitwie z 25 lutego i wyprawie Kreutza, pełno naryniedorzeczniowszych i niepodobnych do prawdy kłamstw. Według nich Kreutz zniósł zupełnie Dwernickiego, a tymczasem walczący

ten Jenerał przepędził go za Bug, zabrał mu działa, ludzi, oswobodził lewy brzeg Wisły i odebrał Lubelskie. Przynajmniej pod fakta, które każdy sprawdzić może, niegodzi się podstawić nierzetelności: Nasz pułk siedmy piechoty liniowców, 3ci i 4ty strzelców pieszych donosi *Dybiec*, że są zupełnie zniszczone. Tymczasem waleczne te pułki z małą stratą, na placach naszych odebrały znaki honorowe za mężstwo i z okrzykiem radości pospieszyły na wrogów. O wycięciu w pień kirassierów nic nie wspomina; o zwycięstwie wojsk naszych pod Białotką, mówi w wyrazach ogólnych i dwuznacznych; niedonosi o działach, które mu zabrano; oddaje wszakże sprawiedliwość mężstwu naszych wojujących i skuteczności artylleryi.

Listy z Berlina, jednozgodnie zapowiadają z najpewniejszego źródła, że rząd pruski w sprawie Polski, chce najściślej zachowywać neutralność. Ciekawa rzecz, jak przy trzymaniu osób i funduszów naszych podciągnąć pod ścisłą neutralność?

Dnia 7 marca odbył król Francuzów bardzo długą i burzliwą naradę ministrów. Mówią, że *P. Merilhon* wychodzi z ministryum a weydzie na jego miejsce *P. Berenger*, znany z raportu czytanego w sprawie axiministrów i przy prawie o wyborach.

Trzytygodniowy pobyt nieprzyjaciela w Lublinie i odzyskanie tego miasta przez jenerała *Dwernickiego*, odkryło postępowanie i naieżdźców i urzędników, którzy pozostawieni na czele administracyi za zeszłego rządu utrzymali się na swoich zasadach po rewolucyi 29 listopada. Smutno w téj mierze doświadczenie ostrzega czego mamy się spodziewać po obietnicach moskiewskiego cara i dać naukę jak należy być uważnym w pozo-

stawieniu władzy w ręku osób zaszczyconych dawniey protekcją jenerałów moskiewskich.  
(Z *Gazet Warszawskich*.)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYZ 6 Marca. — *Kuryer Francuzki* donosząc o walkach Polaków z Rossyjanami mianowicie o bitwach d. 19 i 20 Lutego powiada: Ten lud jest tak wielki i jego poświęcenie się tak szlachetne, święta walka którą rozpoczął tak bohatyrska, iż nie można na nią spoglądać bez uniesienia, i zarazem bez rozdzierającego żalu. — Lud, żołnierze, wodzowie, książęta wszystko tam jest równie wielkiem, równie walecznem, równie godnem łez, i podziwienia świata, wiadomość o powodzeniu Polaków, napełniła Paryż nadzieją. Ulice *S. Dysnizego* i *Lombardów* oświecono; ah! gdyby usłuchano głosu narodu, gdyby się chciało poradzić tego ludu, który tak gorąco pragnie przejąć krew swoją za tych co walczyli tak długo w szeregach Francyi; — nie, niezginęłaby Polska.

BRUXELLA 5 Marca. — Nowy poseł Francuzki, Jenerał *Belliard*, przybył do Belgii wczoray. Pan *Van de Wayer* wprowadził go do Reienta. Jenerał dobrze znany tutejszym mieszkańcom, gdyż za czasów *NAPOLEONA* stał tu jako dowódca dywizyi. Mówią, iż nowy poseł przyrzeka zachowanie pokoju na stałym lądzie.

LONDYN 8 Marca. — Dnia 6 b. m. o godzinie 8mej wieczorem tak mocne trzęsienie ziemi było w *Dower*, iż od jednego końca do drugiego, wszystkie domy zostały wstrząśnione. Przestrach był ogólny, nietylko w mieście, ale nawet i we wsiach okolicznych, gdzie się dało uczuć tak gwałtowne trzęsienie. Podług doniesień z *Margate*, *Ramgate* i *Deal*, wiele osób z przyczyny gwałtownego trzęsienia ziemi wpadło w mdłości.